SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2

EDITAL Nº 796/GR/UFFS/2021

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 698/GR/UFFS/2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEPG),

torna público o presente edital de Resultado Final do EDITAL Nº 698/GR/UFFS/2021 para

Inclusão de Estudantes Voluntários de Iniciação Científica (IC) ou de Iniciação Tecnológica e

Inovação (ITI) exclusivamente em subprojetos de pesquisa classificados sem cotas de bolsas no

Edital nº 121/GR/UFFS/2021 e subprojetos aprovados no EDITAL Nº 270/GR/UFFS/2020 com

vigência de 24 meses que não tiveram cota de bolsa complementar aprovada no Edital nº

121/GR/UFFS/2021.

1 SUBPROJETOS COM INDICAÇÕES DE ESTUDANTES VOLUNTÁRIOS

Campus Nome do pesquisador

Registro no

sistema

prisma

Título do subprojeto
Grande Área do

Conhecimento

Chapecó Alexandre Paulo Loro
PES-2021-

0292

O Livro Didático de Educação Física no Contexto da Base

Nacional Comum Curricular

Ciências da

Saúde

Chapecó Andrey Luis Binda
PES-2021-

0135

Análise Geográfica de Ciclogênese Explosiva na Região

Sul do Brasil: Estudo de Caso do Evento Meteorológico

Extremo de Junho de 2020

Ciências

Exatas e da

Terra

Chapecó Ani Carla Marchesan
PES-2020-

0325

O “Ensino” de Gramática na Educação Básica Sob Um

Enfoque Gerativista: da Teoria à Prática

Linguística,

Letras e Artes

Chapecó Bruno Antonio Picoli
PES-2021-

0064

Formação de Professores de História e a Reforma

Curricular para Formação Inicial de Professores da

Educação Básica de 2019: Uma Análise da Literatura

Especializada Entre os Anos de 2020 e 2021

Ciências

Humanas

Chapecó
Debora Tavares de

Resende e Silva

PES-2021-

0149

Efeito da Auriculoterapia Francesa e do Reiki na Dor

Crônica de Pacientes Com Condições Crônicas de Saúde.

Ciências da

Saúde

Chapecó
Debora Tavares de

Resende e Silva

PES-2021-

0251

Exercício Físico de Resistência e Acupuntura Auricular

Como Ferramentas de Tratamentos não Farmacológicos

em Pacientes Renais Crônicos Submetidos à Hemodiálise

Ciências da

Saúde

Chapecó
Guilherme Martinez

Mibielli

PES-2020-

0415

Análise Técnica dos Processos de Pré-Tratamentos e

Hidrólise Enzimática da Biomassa Sorgo Sacarino

(Sorghum Bicolor).

Engenharias

Chapecó Joao Paulo Bender
PES-2020-

0294

Extração de Compostos Bioativos da Goiaba Serrana e

Seus Efeitos em Células de Câncer de Pele do Tipo

Melanoma.

Engenharias

Chapecó
Mauro Leandro

Menegotto

PES-2020-

0375

Avaliação de Revestimento de Talude Com Geossintéticos

para Controle de Erosão
Engenharias

Chapecó Milton Kist
PES-2020-

0427

Uso da Robótica Como Ferramenta de Ensino e de

Aprendizagem na Educação Básica

Ciências

Humanas

Erechim
Adriana Regina

Sanceverino

PES-2020-

0168

Mediação e Didática: Um Estudo Genealógico e

Cartográfico da Produção Acadêmica da Educação de

Pessoas Jovens e Adultas no Brasil

Ciências

Humanas

Realeza Fabíola Dalmolin
PES-2021-

0158

Resposta ao Estresse Cirúrgico de Cadelas Submetidas à

Ováriohisterectomia Com Ou Sem Ruptura do Ligamento

Suspensório Ovariano

Ciências

Agrárias

Realeza Marcia Fernandes PES-2021- Prevalência de Obesidade Sarcopênica e Síndrome do Ciências da

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0698
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0121
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0270
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0121
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0121

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2

Nishiyama 0090 Obeso Eutrófico em Adultos e Idosos Atendidos em Um

Ambulatório de Nutrição.

Saúde

Realeza Patricia Romagnolli
PES-2021-

0421

Análise Morfométrica e Quantitativa dos Plexos

Mientérico e Submucoso do Trato Gastrintestinal de

Calopsitas (Nymphicus Hollandicus - Kerr, 1792)

Ciências

Biológicas

Chapecó-SC, 1º de setembro de 2021.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor